



*Ministero delle politiche agricole  
alimentari e forestali*

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE, DELLA QUALITA'  
AGROALIMENTARE, DELLA PESCA E DELL'IPPICA  
DIREZIONE GENERALE DELLA PESCA MARITTIMA  
E DELL'ACQUACOLTURA  
PEMAC I

**Avviso pubblico per l'erogazione di un contributo ex articolo 12 della legge n. 241/1990, a valere sulle risorse di cui alla Misura 77 «Raccolta di dati» del Regolamento (UE) n. 508/2014 pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 52 del 02-03-2021**

**CHIARIMENTI**

**QUESITO n. 1**

Considerata la pandemia in atto e la difficoltà negli spostamenti, è possibile inviare la stampa di documenti firmati digitalmente? In tal caso, la documentazione di cui alle buste A e B sarebbero presentati anche su supporto informatico (chiavetta USB o CD).

**RISPOSTA n. 1**

In considerazione dell'emergenza epidemiologica in atto, è ammesso l'invio all'interno del plico di copie di documenti firmati digitalmente purché i relativi originali firmati digitalmente vengano trasmessi tramite supporto informatico (chiavetta USB o CD) e in una modalità tale da consentire la verifica della firma da parte dell'Amministrazione.

**QUESITO n. 2**

In caso di ATS, possono i partners presentare individualmente la dichiarazione di impegno di cui all'art. 14, ognuno per la propria quota, a copertura dell'intera progettualità?

**RISPOSTA n. 2**

Si conferma.

**QUESITO n. 3**

Un soggetto in qualità di capofila di un ATS al fine di partecipare alla presente selezione, ha necessità di acquisire la dichiarazione di impegno a prestare garanzia fideiussoria per la propria quota di contributo per la necessità di coprire l'intera progettualità.

Tuttavia, si fa rilevare la contraddizione della richiesta della dichiarazione a copertura dell'intera progettualità.



*Ministero delle politiche agricole  
alimentari, forestali e del turismo*

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE, DELLA QUALITA'  
AGROALIMENTARE, IPPICHE E DELLA PESCA  
DIREZIONE GENERALE DELLA PESCA MARITTIMA E DELL'ACQUACOLTURA

Sfugge il motivo in forza del quale i soggetti pubblici dell'ATS siano tenuti alla presentazione della garanzia posto che all'art 18 è precisato che "*Nel caso in cui una componente dell'ATS sia una Amministrazione Pubblica ai sensi dell'art. 1, comma 2 del D.Lgs. n. 165/2001, l'importo della garanzia dovrà essere proporzionale alle quote dei soggetti privati con esclusione della quota di progetto riferita al soggetto pubblico*".

**RISPOSTA n. 3**

Si precisa che la dichiarazione di impegno si riferisce alla presentazione della garanzia fideiussoria (di importo pari al 10 %) per l'esecuzione dell'intera progettualità qualora l'offerente risultasse beneficiario del contributo.

Ed infatti, come previsto al paragrafo 18 dell'Avviso "*Ai fini della sottoscrizione dell'atto di concessione, il beneficiario dovrà presentare idonea garanzia fideiussoria di importo pari al 10% del finanziamento concesso in analogia a quanto previsto dall'art. 103 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. In caso di ATS, sarà consentito: a) il rilascio di un'unica garanzia fideiussoria di importo pari al 10% del finanziamento concesso, ovvero, in alternativa b) il rilascio di più garanzie fideiussorie per un importo complessivamente pari al 10% del finanziamento concesso, con la precisazione che, qualora uno dei componenti dell'ATS non intenda o non possa rilasciare garanzie fideiussorie in quanto Amministrazione Pubblica ai sensi dell'art. 1, comma 2 del D.Lgs. n. 165/2001, gli altri componenti dell'ATS dovranno fare in modo (facendosi carico della quota del componente predetto) che l'ammontare complessivo delle fideiussioni rilasciate sia comunque pari al 10% del finanziamento concesso*".

Per quanto concerne, invece, le garanzie fideiussorie che dovranno essere presentate dal soggetto selezionato per ricevere le singole erogazioni dei pagamenti, l'Avviso prevede che: "*Nel caso in cui una componente dell'ATS sia una Amministrazione Pubblica ai sensi dell'art. 1, comma 2 del D.Lgs. n. 165/2001, l'importo della garanzia dovrà essere proporzionale alle quote dei soggetti privati con esclusione della quota di progetto riferita al soggetto pubblico*".

Alla luce di quanto sopra, quindi, non ravvisandosi alcuna contraddittorietà, si conferma quanto previsto nell'Avviso e pertanto si ribadisce che la dichiarazione di impegno e la relativa garanzia per l'esecuzione – prodromica alla sottoscrizione – devono coprire l'intera progettualità e la garanzia dovrà essere pari al 10% dell'importo totale del contributo in analogia a quanto previsto dall'art. 103 del D. Lgs. n. 50/2016, così da coprire anche l'eventuale quota in capo al beneficiario



*Ministero delle politiche agricole  
alimentari, forestali e del turismo*

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE, DELLA QUALITA'  
AGROALIMENTARE, IPPICHE E DELLA PESCA  
DIREZIONE GENERALE DELLA PESCA MARITTIMA E DELL'ACQUACOLTURA

“soggetto pubblico”, che invece è esonerato dal prestare la garanzia per le singole erogazioni del contributo.

**QUESITO n. 4**

Nel caso di partecipazione al bando di una costituenda ATS va presentata una domanda per ogni partner, oppure una sola domanda riepilogativa sottoscritta da tutti i partners?

**RISPOSTA n. 4**

Dal momento che lo schema della domanda di sostegno prevede nell'ambito della “tipologia della domanda” la possibilità di opzionare alternativamente la voce “individuale” ovvero quella "collettiva", in caso di ATS e, dunque, opzionata la voce “collettiva”, la citata domanda così come l'ALL. G (Dichiarazione d'intenti per la costituzione di ATI/ATS), che dovrà essere prodotto proprio nel caso in cui la domanda sia presentata in forma associata, dovrà indicare i riferimenti di tutti i componenti l'ATS e, conseguentemente, essere sottoscritta da tutti i partecipanti.

**QUESITO n. 5**

In relazione al bando, punto 14, busta B, e in particolare alla richiesta di allegare alla relazione tecnica descrizione dettagliata della distribuzione delle attività tra i membri del gruppo di lavoro senza indicazione di nominativi si chiede: è corretto non indicare i nominativi dei ricercatori coinvolti nelle attività, indicando tuttavia quello dei partner/beneficiari?

**RISPOSTA n. 5**

Sì, è corretto procedere nel modo indicato.